
PARLAMENTUL ROMÂNIEI

SENAT
QruputParlamentar al Partidului Conservator

ÎNTREBARE

Adresată: Doamnei Maria Grapini, Ministrul delegat 
pentru întreprinderi mici si mijlocii, mediu de afaceri și 
turism, Ministerul Economiei.

De către: Senator PC de Bacău, Vasile Nistor.

Obiectul întrebării: Situația impozitului de 3% aplicat 
microintreprinderilor

Stimată doamnă ministru,

Potrivit Ordonanței Guvernului nr. 8/ 23 ianuarie 2013, 
microîntreprinderile sunt obligate, fără să mai aibă dreptul la 
vreo altă opțiune, să plătească anual 3% impozit din cifra de 
afaceri. Efectele acestei decizii vor fi, conform specialiștilor, 
devastatoare pentru societățile autohtone. Consecința va fi 
că o serie de mici întreprinzători cu activități în domeniul 
comerțului ,si nu numai, care nu au o cifră de afaceri de 
65.000 euro, se vor afla în cel mai scurt timp în situația de a 
nu-și mai putea continua activitatea. Cuantumul de 3% 
impozit pe cifra de afaceri va însemna un impozit de la 33%, 
la un adaos comercial de 10%, cifră care va crește odată cu 
majorarea adaosului comercial.



În aceste condiții, vă întreb respectuos:
1. Ce măsuri veți lua pentru modificarea acestei Ordonanțe, 
pentru a salva astfel afacerile unor mici întreprinzători din 
România, afaceri ce constituie unica sursă de venit pentru 
mii de familii?
2. Cum veți încuraja începutul unor noi afaceri din moment 
ce, imediat după ce își încep activitatea și își înființează 
firme, întreprinzătorii trebuie să plătească 3% impozit pe 
venit, în condițiile în care nici măcar nu au ajuns să aibă 
profit?

Solicit răspuns scris.
Senator PC de Bacău, 
Vasile NISTOR


